*Alternè quarum semper caput illa tangit:  
Inque humeros versa, his prouis illa & sique feruntur.  
E Creta, si vera ferunt, conscendere cælum  
Consilio meruere Iouis, quia cum puer esset  
Ditto in odorifero vicino collibus Ida  
Deposuerunt Iouem, quem nutruere per annum,  
Fallere Saturnum Curetes cum potuere.*

Hunc ipsum Iouem, quem Hesiodus in Theogonia hominum patrem atque Deorum appellauit, mortuum ac sepultum fuisse apud Cretenses sermo vulgatus fuit: quamuis eam famam conatur frustra Callimachus refellere, ut patet in his carminibus;

*κτὶ γὰρ τάφον ὡς ἀνασείῃ  
κρήτας ἐτακτῆσαντο, ἐν δ' ἐδάμε' ἰασί γὰρ αἰή.  
tuum Rex magne sepulchrum  
Cretes struxerunt: et semper, diuis & sique.*

Quod si fatorum necessitati subiiciebatur, uti testatur Æschylus in Prometheus ita inquit;

*π. μαῖρα τριμαρφοί, κατήμοις τ' ἐμινύσι  
χερ. τέρας ἄρ' ὄλαις ἐστὶν ἄδινύσι γος.  
Prom. Parca triformes, & memores Erinnyes:  
Chor. His ergo cunctis Iupiter impotentior.*

quo pacto Deus, & pater, & Rex hominum ac Deorum dici poterat? Sed non hominum sermones tantum, at Deorum etiam ipsorum sententias de Ioue consideremus. hunc vel à Mercurio ipse finxit Plautus in proœmio Amphitryonis mortalem appellati his verbis;

*Mirari non est æquum sibi si pratimet:  
Atque ego quoque & qui Iouis sum filius,  
Contagione mea matris metuo malum.  
Etenim ille quomodo huc inssu uenia  
Iupiter, non minus quam nostrum quiniis formidat malum,  
Humana matre natus, humano patre.*

Quare si ipse natus est, ut ceteri homines, & mortuus, & à mortalibus originem duxit, quo pacto sempiternus esse potuit? siquidem omnia que nascuntur, aliquando interire necesse est. At quo pacto Iupiter dictus est sempiternus? quia, uti dicetur, cum de illo tractabimus, cum glorię cupidus maximè fuerit, templaque sibi extruã ubique studuerit, fecit vulgaris  
opinio

opinio illorum qui magistratus & imperia admirantur, ut summus Deus putaretur. quare postea nunc vim factorum, nunc providentiam Dei, nunc Deum ipsum, quam mundi animam appellarunt nonnulli, nunc æthera, Iouem nuncuparunt: quæ cum sempiterna sint, Iouem etiam putarunt sempiternum. sic, ubi pro vi diuina per aquas diffusa, Neptunus intelligitur, dicitur sempiternus, pro Vulcano ignis, pro Venere naturalis procreandi libido, pro Cerere, terræ feracitas. Nam si hoc pacto Dii antiquorum accipiantur, erunt sempiterni ex illorum sententia, qui mundum, eiusque elementa sempiterna putarunt. siu eorum genealogiam inuestigemus, omnes fuerunt mortales, & ab hominibus procreati, ut patebit postea. At qui absurdum fuit hominum nominibus res sempiternas appellare, diuinæque providentiæ splendorem sub his humanis velate integumentis, quippe cum minimè conueniat res admirabiles horum profanorum nominum collatione inquinare. At quia viderent sapientes animos multitudinis appetitis rationibus ad eruditionem non posse adduci, horum figmentorum suauitate illos ad se allexerunt, quæ sola causa fuit, cur tot postea fabulæ sint inuentæ.

*De sacrificiis superiorum Deorum. CAP. X.*

**V**T autem pateat elementorum, rerumque naturalium virtutes, & vites demonum eorum qui in iis inhabitarent, qui Dii à multitudine imperitorum fuerunt existimati, his nominibus vocatas fuisse à sapientibus: non erit absurdum si genera sacrificiorum Diis singulis attributorum breuiter explicauero, quippe cum multa factorum genera fuerint ab antiquis pro singulorum Deorum natura instituta, & victimæ varæ, & varia suffumentorum ratio, & non idem habitus sacrificantium. Neque enim omnibus molæ offerebantur, neque omnibus accendebantur lumina, neque facta fiebant semper super sublimibus aris, neque semper per diem. Diuersa denique pro singularum nationum more, pro varietate temporum, pro creditorum Deorum natura, sacrificia ubique offerebantur, quod alia cœlestibus, alia terrestribus, alia aquaticis, alia Diis inferis conueniebant, quorum alia priuatum, alia fiebant publicè.